Recte sperastis de optimo viro, qui & pro officio suo  
laborauit veritatem propagare & non defuit expectatio-  
ni vestra, sed vobismetipsis, qui oblatum Euangelij solem  
recipere nolulistis, & dilexistis magis tenebras errorum ve-  
strorum, quàm lumen veritatis in ecclesia accensum.

Lædimini nõ ab innocuo Legato, sed à vestra malitia  
qua pertinacius adhæretis erroribus ante tot sæcula, & ali-  
quot

Super epi-  
stola ad  
Timot.

Iohan. 3

quot centenis annis condemnatis, vos autem pugnare cū  
 piis & à catholica ecclesia diffidere: aperte superius euici-  
 mus: Vana est arrogantia & cassa nūte inanior, aliquos lo-  
 cos doctrinæ per vos illustratos, cum tot tenebras errorū  
 offuderitis, quibus & vos cæci, & multos cæcos vobiscum  
 fecistis, sed impletis quæ Christus prædixit. Surgēt enim  
 pseudopropheta, qui dicent: Ecce hic est Christus, aut il-  
 lic nobis nebulas, caligines, & tenebras pro luce ostendē-  
 tes, at monuit nos Christus, nolite credere. Vere autem  
 dixit ampliff. D. Legatus, vos discedere à communi con-  
 sensu ecclesiæ, de quo mox plura.

3.  
 Super epi  
 stola ad  
 Gala.

Adhortatus est Legatus Episcopos, vt præuideant si  
 quid labis huius obrepserit. Sancte & salubriter monuit,  
 quia hæresibus celeriter est obuiandū, vt B. Hiero. admo-  
 net: Arrius parua scintilla fuit in Alexādria, sed quia nō  
 statim oppressa est totum orbē populata est. Vnde pius &  
 doctissimus pater Legatus secutus est B. Paulū, qui vocauit  
 maiores natu ecclesiæ apud Ephesum admonuit eos. At tēdite  
 vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit  
 Episcopos regere ecclesiā dei, quā acquisiuit sanguine suo:  
 Ego scio, quoniā intrabunt post discessionē meā lupi rapaces  
 in vos, nō parcētes gregi. Et ex vobis ipsi exurgēt viri lo-  
 quētes peruersa, vt adducant discipulos post se. A uiscula  
 Bucere, an nō hic te Paulus & tui similes suis pinxerit  
 coloribus. Neque releuat quod adieciisti reprobatos erro-  
 res. Vtinā reprobasses, sed tu sepultos cineres errorū reuocasti,  
 fodisti veteres cisternas hæreticorū: quæ aquas cōtinere non  
 possunt, & audes vēditare pro veritate, cū nulla vnquam  
 hæresis surrexerit, quæ tot errores suscitaret & innexit,  
 sicut illa Lutherana. Vt de vinea sua dominus De<sup>o</sup> Sabaoth  
 cōqueritur. Exterminauit eā aper de sylua, & singularis  
 ferus depastus est eā, quod etsi primarie aper Mahometū  
 significet, & singularis ferus Antichristū, tamē cū omnes  
 hæretici sint mēbra Antichristi & eius præcursores, recte  
 Luther singularis ferus dicitur, singularis per tumidā  
 superbiā, ferus per sequā crudelitātē, quādo scripsit &  
 hortat<sup>o</sup> est Germanos, aut lauēt man<sup>o</sup> in sanguine Romanorū,  
 & quādo p eū seductis rusticis & iā victis dedit indulgentias  
 nobilibus trucidātibus rusticos.

Quos

Quos dixit Bucer errores vagatos in ecclesia, sparsi sint  
 cōtra Euangelium. Hoc est peculiare hæreticis omnibus, vt  
 figmenta sua ex Euangelio colorare nitantur ait Aug. super  
 Iohannem, & in lib. 83. q. 69. Hæreticis non potest  
 suboriri palliatus error nomine Christiano, nisi de scripturis  
 male intellectis. Et ideo Origenem supra induximus, & nouum  
 testamentum suam habere literam occidentem: Occidit olim  
 Arrium, Nestorium, Eutycen, &c. Iam occidit Balda-  
 sare Anabaptistam, Luderum, Zuinglium, Bucerū, Hofandrum.  
 Ideo Hierony. inquit, omnia loca Euā Hierony. gelij, hæreticis  
 sunt plena scandalis. At supra satis ostendimus fidē per orbem  
 terrarū diffusam, in Ecclesia catholica conuenire cum  
 Euangelio & Canonicis scripturis.

Quod fatetur nostris datā auctoritatem à magnis hominibus,  
 ac à multitudine, & diuturnitate temporis. Recte equidem,  
 quia Christus non pateretur sponsam suam ecclesiā, sanguine  
 suo partam & mundatam neuis errorum tanto tempore  
 maculari: qui synagogam vix lxx. annis permisit in captiuitate  
 corporea, quāto minus Christus siuit ecclesiā suam in captiuitate  
 diaboli & errorum mille annis & amplius, vt superius credita  
 ab ecclesia mō strauimus: Diuturnitas ergo tēporis probat  
 veritatē articuloꝝ Ecclesiæ, cū qua Christus promissit se  
 permansturū vsque ad cōsummationem sæculi: Recte etiā  
 fatetur Bucer, auctoritatem magnorū hominū, & multitudinis  
 con ferre auctoritatē nostris articulis, quia habemus Aposto-  
 los & apostolicos viros authores, sanctos, martyres, & Pō-  
 tifices, ecclesiæ luminaria vniuersum orbē illustrātia, sanctos  
 doctores: Non enim ecclesia in angustias cogēda est, Ecclesiæ  
 & cryptas hæreticorū, & paruos angulos terrę, sed dilata-  
 ta est, diffusa est, vltra angustias synagogæ, vt tā saepe  
 probat Augustinus contra Donatistas, qui insaniebāt, in sola  
 Africa esse ecclesiā, & vt pulchre ait August. cōtra Cre-  
 sconium grammaticum. Ecclesia diffunditur per orbē ter-  
 ræ non hæreses, & postea increpat eos, Cohibeant se  
 frumentorum per totum mundum tanta vbertate impij deser-  
 tores: & non audeant de quorundam zizaniorum paucitate  
 gloriari: A latitudine ecclesiæ subtrahūt se pauci Donatista,  
 etiam inter se diuisi, hoc enim habent hæretici,

Cōsensus  
in libris.

hæretici, vt inter se sint diuisi, ait Hiero. sicut & hodie Lu-  
derani inter se sunt diuisi: auisim sancte iurare Zuingli-  
anarum ciuitatum cum Ludderanis Principibus & oppidis  
solum simulatam esse concordiam.

Lib. 1. Pe-  
riher.

Perperam & hoc allatum, cōsensum Catholicæ Eccle-  
się consistere in Prophetiis & Apostolicis scriptis: Anti-  
quus serpens nouum ouum excubauit: quis vnquam ita lo-  
cutus est? Non est consensus hominum uiuentium in Ec-  
clesia militante, & tu nos ad mortuas pelles, ad atramentū  
remittis, & literam. Rectius dixisses: Scripta Canonica di-  
rigunt & instruunt, quis debeat esse communis consensus  
Ecclesię Catholicæ, quia ea quæ in voce consistunt, signa  
sunt affectuum qui in anima sunt: Et ea quæ scribuntur  
notæ sunt eorum quæ in voce consistunt, ait Aristot. Et  
Augustinus inquit, inuētæ sunt etiam literæ, per quas pos-  
semus & cum absentibus loqui: sed ista signa sunt uocum,  
cum ipsæ uoces in sermone nostro earum quas cogitamus  
signa sint rerum.

Lib. 15. de  
Tri. c. 10

5. Quinto adfert morbos Ecclesię: At maxime fallitur,  
sicut infirmi qui habent infectum gustum, quicquid acci-  
piunt etiam integri & boni saporis iudicant insipidum: sic  
Bucero euenit infirmo in fide Catholica, & infecti gustus  
doctrinę. Iudicat insipida quę sunt optimi gustus, hoc est,  
salutares & Christianas doctrinas, de Missa, de diuis: Et  
recte docetur populus de pœnitentiã, de fide, sicut Mona-  
stera fuerunt pietate plena, quæ ad vctum Aquilonarem  
vnde pãditur omne malum, vel sunt euacuata, vel in pro-  
phanos vsus mutata, vel nonnis plena, quæ primam fidem  
irritam fecerunt. Porro Theologia monastica fuit vera,  
certa, veritatis fidei explicatrix. Vt Bedæ, Rabani, Hay-  
monis, Bernhaldi, vtriusque Hugonis, Lanfranci, Algeri,  
Anselmi, Bonauenturæ, Ales, Alberti Lyræ, sancti Tho-  
mæ, quibus multi hæretici victi, ac hæreses extirpatæ fue-  
runt: Recentiores Theologi plusculum Philosophiæ ad-  
miscuerunt salua fidei integritate. Fuerunt & sæculares  
Theologi expositores sacra scripturę fidiissimi, Petrus Lō-  
gobardus magister sententiarū dictus, Henricus de Gan-  
dauo, Guil. Altisfodoren. Vuilhel. Parrhisen. Petrus Al-  
liacen. Ioh. Gerson, Hainric<sup>9</sup> Gorcheim, Hen. de Hassia,  
Oita,

Hierem. 1

1. Tim. 5.

Monachi  
docti.

Sæculares  
docti.

Oita, Nicolaus Dinckelspiel, Armacanus, Nicolaus Cu-  
sanus, Kempis, Bruno Herbiolen. Iohã. & Franciscus Pi-  
ci, Summerhardus, Clithoueus, Hadrianus Papa, Natalis  
Beda, Ioh. R. offen. Hieronymus Emser, Ioh. Fabri, Ioh.  
Maioris, Vuimpina, Ioh. Cochleus & alij. Quorum nul-  
lus Theologiam ita diluit, sicut vos Neochristiani, cū Pi-  
ckardicis, Vuikleficis, Hussiticis glossis & expositionib<sup>9</sup>.

Ex charitate & nimia mansuetudine incomparabilis  
ille vir Legatus Põtificius persuasit sibi meliora de Buce-  
ro & sociis, futurum, scilicet, vt aliquando resipiscerent: at  
si ista mecum contulisset, admonissem eum de S. Paulo,  
qui optime nouit hæreticorum obstinationem. Hæreticū  
hominem post vnã & secundam correptionem deuicta,  
sciens qui a subuersus est, qui huiusmodi est, & delinquit,  
cum sit proprio iudicio condemnatus. Quod hic experi-  
mur in Bucero, qui errori addit obdarationem, & pertina-  
ciam mentis, obiiciens legato se nõ recepturū errores quos  
taxauerit. Vitandus ergo est secundum Paulum, & suo iu-  
dicio relinquendus, vnde condẽnabitur. Est enim hæresis  
peccatum in spiritum sanctum, dum agnitã impugnat ve-  
ritatẽ: Bucer, Blarer, Hofander. Luther, & c. nobiscū in Ec-  
clesia enutriti sunt & edocti: illa crediderunt à pueritia  
pugnant. Hæretici agnitã im-  
pugnant.

CHRISTIANOS PRINCIPES NON

vti noua asperitate in puniendis hæreticis.

O ffendit Bucerū, quod plures à magistratu interfecti  
sint sectarij eorū: licet hoc remittere possem ad magi-  
stratus, qui facile factorū suorū redderent rationem,  
vt de Augustinianis Bruxellis, Ludouico Berquin, cum so-  
ciis & Rotomagē. in Gallia, Roberto & sociis in Anglia,  
Tauber, Viennę, Kaser, Hugelin, Mesberb, Kaseri in Sui-  
cia, Baldafaro Parabaprista in Austria, Iohanne Vuassen-  
burgen. Iohanne Iacobo in Leipshaim, Teuschelin Ro-  
temburgi, Cambodunensi prope Leikirchium, Schola-  
stico Memmingen. Thoma Mintzero, Andrea Kretzio,

& N. Eluuacen .Tillingæ, cū aliis pluribus pertinacibus:  
 At quia coram laicis conqueruntur de iniustitia & vi eis  
 illata: volo plura super ea re dicere.

Exod. 22. Et primo quidē nō recipitur, quōd ait pios esse interfe-  
 ctos, fuerūt enim impij, desertores Ecclesie, hæretici, po-  
 testati sublimiori inobedientes, rebelles ac seditiosi: Ideo  
 meritis impietatis pœnas sustinuerunt. Non patiaris ma-  
 leficos viuere super terrā: Quod autem Bucer eos pios di-  
 cit, more hæreticorum facit. Nam qui hæretici vnquā fue-  
 runt, qui non viderentur sibi orthodoxi, & Catholicos cri-  
 minarentur hæreticos? Sic fecerunt Marcionita, sic Va-  
 lentiniani, & Donatistæ se solos in Ecclesia esse iactabāt.  
 Et Arriani nostros calumniabātur peruerfos scriptura-  
 rum. Sic pios appellas tuos sectarios, & doctrinam eorum  
 piam, (prætexunt hæretici pietatem, cum sint animarū sa-  
 niissimi interfectores.) Catholicos autem tā saepe in farragi-  
 ne conuictorū tuorum dicis impios, & Catholicam nos-  
 trorum doctrinam, non vereris impietatem vocare. At v̄  
 Esaiæ. 5. Esaias imprecatur iis, qui dicunt bonū malum, & malum  
 bonum, ponentes lucem tenebras, & tenebras lucem.